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Presne toľko trvá fašiangové obdobie, ktoré 
už druhým rokom ukončujeme Fašiango-
vými slávnosťami a pochovávaním basy. 
Toto obdobie je charakteristické zábavami a 
plesmi, kedy sa ľudia zabávajú a veselia až 
do utorka polnoci pred Popolcovou stredou. 
Ako bývalo kedysi zvykom a v dnešnej dobe 
tento zvyk aj kde tu pretrváva, ukončujeme 
fašiangy sprievodom a pochovávaním basy. 
Tento rok sa sprievod žiaľ z určitých príčin 
nekonal, o to radšej sa ľudia prišli pozrieť 
do kultúrneho domu na pochovávanie basy. 
Basa ako hudobný nástroj a jej pochova-
nie symbolizuje ukončenie veselíc a zábav, 
kedy pochovávame na štyridsať dní symbol 
ľudovej zábavy. 

Tento rok sme program zverili do rúk pro-
fesionálom z folklórnej skupiny Čabanka z 

obce Čab. Celý svoj program začali vystú-
pením, kde zaspievali ľudové piesne. Po 
krátkej prestávke prišiel na rad celkom ob-
šírny obrad pochovávania basy. Komické 
situácie striedali pesničky, čerti sa medzi 
ľuďmi preháňali, plačky basu oplakávali 
a niektoré aj od zármutku odpadávali. Už 
keď basu na márach vystretú odniesli, tak 
sa začala hostina. V ponuke boli hurky, 
krvavničky, tlačenka, vínko a komu bolo 
málo, mohol sa ešte občerstviť v bufete. 
No to už začínala zábava, ktorá trvala až 
do noci.

Basa pochovaná a my sa môžeme tešiť na 
budúcoročné Fašiangové slávnosti, ktoré 
budú zase niečím iné ako tie predchádza-
júce. 

Od Troch kráľov do stredy
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Až pôjde tento vlak,
bude to ako modlitba:

Za ľudské túžby v ohni stleté,
za mŕtve deti nedozreté,

keď bodák vrahov mieril na ne,
za oči matiek vyplakané,

za kvapky sĺz, 
čo v dlhom žiali po žľaboch vrások prete-

kali,...
za výkrik, 

čo sa k nebu vzpína
„ach, prečo syna, môjho syna?“

Aj tieto slová z básne Milana Rúfusa nech 
sú mementom a spomienkou na udalosti, 
ktoré sa stali pred 72 rokmi. 

Koniec marca sa v našej obci spája dnes už 
so 72. ročnou spomienkou na jej oslobode-
nie. Našu obec oslobodili 31.03.1945 vojská 
2. ukrajinského frontu maršala R. Malinov-
ského. 

Pamätníkov týchto čias je stále menej a prá-
ve preto je na nás, aby sme si tieto udalosti 
pripomínali. Druhá svetová vojna prinies-
la veľké obete, keď v nej zahynulo celkovo 
vyše 60 miliónov obyvateľov. Materiálne 
škody boli také obrovské, že sa vôbec neda-

jú vyčísliť. V katastri obce Alekšince padlo 
21 vojakov oslobodzovacej červenej armá-
dy. Vzdajme hold aj našim spoluobčanom, 
ktorí bojovali po boku oslobodzovacej ar-
mády a boli aj priamymi účastníkmi SNP, 
a to Peter Bulla, Jozef Kotúč, Jozef Butika, 
Ladislav Habinák, Július Urcikán, Jozef Sch-
midt, Július Meszároš.

Je potrebné, aby svedectvo statočnosti a 
hrdinstva oslobodzovacích armád a našich 
občanov zostalo zapísané v pamäti  budú-
cich pokolení.

72. výročie oslobodenia obce Alekšince
Aj naša obec si 31.3.2017 uctila padlých 
vojakov pietnou spomienkou, ktorí zahynu-
li pri oslobodzovaní obce Alekšince.

Občania Alekšiniec nikdy nesmú zabudnúť 
na ich hrdinskosť v národnom oslobode-
neckom boji.Ďakujeme im, že obetovali za 
našu slobodu to najcennejšie čo človek má 
- vlastný život. 

„Česť ich pamiatke!“

Spoločenská
kronika

Gratulujeme našim 
jubilantom!

n Gudába Vladislav, 80 rokov
n Bališ Jozef, 80 rokov
n Jurišová Helena, 91 rokov
n Poláková Mária, 85 rokov
n Poništová Františka, 90 rokov
n Filová Mária, 80 rokov
n Balko Jozef, 80 rokov
n Kuchtiaková Margita, 91 rokov

Narodili sa:
Január 2017: Natália Lazarčíkova
Október 2016: Sabína Hrebenáková

Blahoželáme!

Manželstvo uzatvorili:

n Miškolci Jozef a Mikušová Rút
n Magdaléna Petríková a Adam Sabo

Blahoželáme!

Opustili nás:
Pavel Audy  62 r.
Ján Štajer  62 r.
Dana Pisláková  rod. Hunková  54 r.

Úprimnú sústrasť
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Výročná členská schôdza 

Ako každý rok vo februári, aj v tomto roku sme my - členovia Základnej organizácie 
Jednoty dôchodcov mali 19.2. 2017 výročnú členskú schôdzu. Nie je to len taká obyčaj-
ná schôdza, ale aj kultúrne popoludnie. Naša schôdza mala dve časti. Jednu kultúrnu a 
druhú takú typicky schôdzovú.

V prvej časti nás pozdravili deti z materskej školy a školskej družiny s pekným fašian-
govým programom. Oni nikdy nesklamú. Ďakujem nielen paniam učiteľkám, ale hlav-
ne ich rodičom, ktorí ich na toto podujatie vždy sprevádzajú. Aspoň sa vidia takto tri 
generácie. Naša spevácka skupina si tiež pripravila pesničkové pásmo so sprievodným 
slovom. Spolu naozaj tvorili pekný program. Potom nasledovala samotná schôdza. 

Vypočuli sme si správu o celoročnej činnosti, o ktorej aj pravidelne informujeme v no-
vinách, správu o hospodárení, rozpočte na budúci rok a predstavili sme plán na rok 
2017. Či sa nám ho podarí naplniť, záleží len na našich členoch, ak bude záujem. Pote-
šilo nás, že sa nám prihlásilo do organizácie desať nových členov a spomenuli sme si aj 
na tých, ktorí nás v tomto roku opustili. Zablahoželali sme našim jubilantom, ktorí sa 
dožili 70. a viac okrúhlych narodenín a pripili sme si s nimi na dobré zdravie do ďalších 
rokov. Na záver bola ako vždy taká dôchodcovská tombola a malé občerstvenie. 

A čo plánujeme v tomto roku? Na jar - obecnú brigádu na vyčistenie obce od odpadkov, 
aby sme sa nemuseli hanbiť, kde to žijeme. Určite nejaký pekný zájazd - asi na Moravu, 
koncom mája alebo začiatkom júna, posedenie pri pesničke s priateľmi a až sa vydarí, 
aj nejaké divadlo, Mikuláš a aktívna spoluúčasť na všetkých obecných podujatiach. Tak 
nech sa nám všetkým darí a nech sme zdraví, aby sme tie plány mohli naplniť. 

Marta Valentová – predseda ZO JDS

Dôchodcovské okienko Požičaj si knihu, prečítaj, 
vráť alebo vymeň za inú
To je základným pravidlom používania 
knižnej búdky, ktorá bola v rámci marca – 
mesiaca knihy slávnostne uvedená do uží-
vania realizátorkou projektu PaedDr. Júliou 
Hadvigovou. Milej slávnosti sa zúčastnila aj 
dlhoročná bývalá knihovníčka obce Helena 
Halmešová a žiaci 9. ročníka Základnej ško-
ly Alekšince.
Knižná búdka je umiestnená v areáli obec-
ného úradu, je vyrobená z dreva s keramic-
kým podstavcom a má podobu vtáčej búd-
ky. Zdobená je maľbami.
Knihy si tak môžete požičať, čítať ich pria-
mo na mieste pri knižnej búdke alebo zo-
brať domov, pričom knihu po prečítaní vrá-
tite späť alebo vymeníte za inú knihu, ktorú 
nájdete doma.
Prajeme vám príjemný oddych na čerstvom 
vzduchu s milou spoločníčkou – knihou. 

 Marec – mesiac knihy
Marec sa už odpradávna spája nielen s prí-
chodom jari, obdobia, kedy sa príroda opäť 
prebúdza k životu a kvitne v plnej svojej 
kráse, ale aj s neutíchajúcim zdrojom vedo-
mostí a informácií, a síce s knihami. Marec 
bol vyhlásený za mesiac knihy v roku 1955 
na počesť Mateja Hrebendu Hačavského, 
ktorý bol zberateľom a záchrancom kníh. 
Rozširovaním obľúbených kalendárov, šla-
bikárov a kníh sa zaslúžil, že aj nevzdelaní 
a chudobní ľudia spoznávali knižnú kultúru 
a získavali prehľad o verejnom dianí. Svoju 
súkromnú zbierku kníh daroval Matici slo-
venskej a prvému slovenskému Gymnáziu v 
Revúcej. Dnes úlohu Mateja Hrebendu pl-
nia knižnice, ktoré sprístupňujú svoje kniž-
né fondy čitateľom po celý rok.
 Aj touto cestou by som vás rád pozval do 
našej obecnej knižnice, ktorá je v budove 
základnej školy . Čitatelia si majú možnosť 

vybrať najnovšie tituly románov pre ženy, 
historické romány, vybrať si môžu milov-
níci kuchárskeho umenia, domáci majstri, 
chovatelia, záhradkári, pre deti sú k dispo-
zícii poučné encyklopédie a široký výber 
rozprávok. Knižničný fond je pravidelne 

doplňovaný o nové tituly. Knižnica úzko 
spolupracuje so ZŠ s MŠ Alekšince v rámci 
učebného procesu.

Radoslav Ťapušík
starosta obce
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V knihe „Alekšince, História a súčasnosť 
obce, Alekšince 2016“ sa môžete na strane 
180 dočítať: „Deti hoferov a sluhov vyučo-
val v zimných mesiacoch pred rokom 1868 
tkáč František Plesel, ktorý sa prisťahoval 
do obce z Moravy a na pokyn baróna Sal-
vadoryho vykonával úrad hospodárskeho 
správcu. Vyučoval písanie, čítanie a základy 
počítania.“. V tomto príspevku by som chcel 
objasniť históriu tkáčskeho rodu Blößl, ako 
sa František v skutočnosti volal.

Tkáčsky rod Blößl pochádza z dediny Deš-
ná, dnes miestna časť obce Brodek u Koni-
ce. Tkáčom bol už Františkov dedko Do-
minik Blößl (Dešná okolo 1760 - 9.11.1832 
Dešná 96). Tkáčom sa vyučil aj jeho syn 
Karel Blößl (20.5.1802 Dešná 96 - 30.9.1853 
Alekšince). Karel sa 29.2.1824 oženil s Ele-
onorou Möhlerovou (28.11.1793 Dešná 19 - 
26.4.1859 Alekšince), ktorú v Alekšinciach 
volali Moderovou. Rodina najprv bývala v 
Dešnej, neskôr migrovali do Pavlova, dnes 
miestnej časti obce Benešov u Boskovic. 
Neskôr sa vrátili do Dešnej. Karel Blößl s 
rodinou migroval do Alekšiniec asi v roku 
1850, po revolúcii 1848-1849. Počas revo-
lúcie v Uhorsku vypukla epidémia cholery, 
na ktorú medzi 7.7.1849 a 3.9.1849 v rím-
sko-katolíckej farnosti Lukáčovce zomrelo 
37 ludí. Epidémia cholery z roku 1849 teda 
nebola až taká veľká ako epidémia v roku 
1831, kedy zomrelo 158 ludí. 

Karel Blößl do Alekšiniec prišiel s manžel-
kou Eleonorou Möhlerovou, synmi Libo-
rom (21.12.1825 Dešná 19??), Františkom 
(3.9.1829 Pavlov - 19.1.1877 Alekšince), 
Josefom (7.10.1836 Dešná - ?). Dcéra Klára 
(23.12.1824 Dešná - 10.2.1890 Alekšince) 
už bola vydatá za Tomáša Schmidta (prav-
depodobne 22.12.1826 Čunín - 26.11.1890 
Alekšince). Nepodarilo sa mi doteraz zistiť, 
kde sa Klára s Tomášom sobášili. V Dešnej 
ani Alekšinciach to nebolo. Tiež nie je úplne 
jasné, kto migráciu Blößlovcov zorganizo-
val. Existujú dve možnosti: 

1) už pred revolúciou 1848-1849 v Alekšin-
ciach pôsobil kuchár Michal Schmidt (? 
- 31.10.1853 Alekšince), ktorý zrejme varil 
pre niektorú z miestnych šľachtických rodín 
ako Dezasse, Ghýczy alebo Janoši. Mohol to 
byť brat alebo bratranec Tomáša Schmidta. 

2) už od 1820-tych rokov na Andači žil rod 
sedliakov Moderovcovcov. Mohli to byť prí-
buzní Eleonory Blößlovej rodenej Möhle-
rovej, zvanej Moderová. Miestny farár ne-
vedel ako sa píše priezvisko Blößl, a preto 
Blößlovci v lukáčovskej matrike vystupujú 
pod fonetickým ekvivalentom Pleszel.

Všetci piati muži boli vyučení tkáči, a to bol 
problém, lebo päť tkáčov sa v Alekšinciach 
uživiť nemohlo. A tak v Alekšinciach zostali 
žiť len synovia Libor a František. 

Syn Josef migroval do Šáku (dnes miestnej 
časti obce Selice) a Selíc. Výber Šáku môže 
vyzerať ako náhodný, ale nebol, Alekšince a 
Šák mali spoločnú minulosť. Josef ako mig-
rant z Moravy o nej nemohol vedieť, museli 
mu to povedať Alekšinčania. Totiž v druhej 
polovici 18. storočia väčšinovým majiteľom 
Horných Rišňoviec, Dolných Rišňoviec, 
Alekšiniec, Krásna, Šáku, Turčianok a Ža-
bokrek nad Nitrou bol šľachtic, sudca, nit-
riansky podžupan, gróf Imrich Bošanský de 
Nagy Bossány et Récsény (z Veľkých Bošian, 
dnes Bošany a Rišňovce). Imrich Bošanský 
pochádzal z Veľkých Bošian (3.11.1706 - 
12.8.1781 Rišňovce) v tekovskej stolici, ale 
keď sa 1748 stal podžupanom nitrianskej 
stolice, presťahoval sa do Dolných Rišňo-
viec, kde neskôr nechal postaviť dnešný 
kostol. Spolu s manželkou Evou Labšanskou 
de Korlátko (29.3.1711 Korlátko - 25.2.1798 
Motešice) bol aj menšinovým majiteľom vo 
Veľkých a Malých Bošanoch, Nevidzanoch, 
Neporadzi a Klátovej Novej Vsi.

Josef sa v Seliciach oženil s Máriou Tótovou, 
narodili sa mu tam deti, ale koncom 60. ro-
kov 19. storočia sa rodina vrátila do Alekši-
niec, pravdepodobne to súviselo so skutoč-
nosťou, že brat František začal pracovať ako 
správca majetku baróna Salvadoryho.

Tkáč Libor Blößl sa oženil s Annou Matzin-
gerovou, neskôr Annou Kotúčekovou. Jeho 
syn Libor mladší pokračoval v tkáčskom 
remesle. Tkáč František Blößl sa chcel 
24.11.1852 oženiť s Teréziou Štouchalovou, 
ale ona svadbu zrušila, a tak sa 21.11.1853 
v Alekšinciach oženil s Máriou Puterovou. 
Mali viacej dcér, syn Rudolf sa narodil dosť 
neskoro. Jeho tragický osud popíšem nižšie.
Okrem toho, že František Blößl pracoval 

ako tkáč a učiteľ, vychovával aj nových tkáč-
skych majstrov. Jedným z jeho učňov bol 
Štefan Strhan zo susedných Rišňoviec (môj 
prastarý otec). Štefan sa zamiloval do Fran-
tiškovej netere Alžbety „Lizy“ Schmidtovej, 
25.10.1875 sa v Alekšinciach zosobášili, 
František im bol svedok.

Inú taktiku ako Josef Blößl zvolil jeho šva-
gor Tomáš Schmidt - ten sa rekvalifikoval 
z tkáča na záhradníka. 17.2.1851 pri naro-
dení prvého syna Jozefa je Tomáš Schmidt 
uvedený ako tkáč, ale 3.3.1854 pri narodení 
prvorodenej dcéry Alžbety už bol pomoc-
ným záhradníkom a počas sčítania ľudu v 
roku 1869 už bol hlavným záhradníkom, 
ktorý sa staral o anglickú záhradu pri kúrii 
Rafaela Janošiho. Spolu so starým mláden-
com Rafaelom Janošim a jeho ovdovelou 
sestrou Nepomucénou Ghýczyovou, rode-
nou Janošiovou, bývali priamo v kúrii.

Tomášov syn Jozef Schmidt pokračoval 
v otcových šľapajach záhradníka. Dcéra 
Alžbeta „Lizy“ Schmidtová sa vydala do 
Horných Rišňoviec za tkáča Štefana Str-
hana, dcéra Marie Schmidtová sa vydala do 
Dolných Rišňoviec za tkáča Michala Navrá-
tila a dcéra Františka „Fani“ Schmidtová sa 
vydala za kolesára (latinsky rotarius) Jána 
Göröga z Dolných Rišňoviec.

Najtragickejší osud mala dcéra Katarína 
Schmidtová. Tá sa vydala za kováča Joze-
fa Denkeho z Výčap-Opatoviec. 11.3.1886 
vypukol v kováčskej dielni na Lahniach po-
žiar, pri ktorom sa zadusili 26 ročný kováč 
Jozef Denke, jeho 20 ročná manželka Kata-
rína Schmidtová, ich ročný syn František, 
21 ročný kováčsky pomocník Pavol Barto-
šík a Katarínin 13 ročný bratranec Rudolf 
Pleszel, ktorého Katarína vychovávala po 
úmrtí jeho rodičov.

15.11.1891 sa narodil a 17.11.1891 bol po-
krstený Jozef Schmidt mladší, druhý syn 
záhradníka Jozefa Schmidta staršieho a 
Márie Sasinkovej. Krstnými rodičmi boli 
tkáč Libor Pleszel mladší s manželkou Gi-
zelou Repčíkovou. Jeho ďalšie osudy mi nie 
sú známe.

Mojmír Strhan

Pleselovci v Alekšinciach 
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Prof. Ing. Ján Matuškovič, PhD. síce nie je 
rodený Alekšinčan, ale v našej obci našiel 
domov. Celé štúdium upriamil na poľno-
hospodárstvo, študoval na Poľnohospo-
dárskom odbornom učilišti v Kočovciach 
a neskôr na Strednej poľnohospodárskej 
strednej škole v Trenčíne. Pokračoval vyso-
koškolským štúdiom na VŠP, popri ktorom 
sa zamestnal vo Výskumnom ústave rast-
linnej výroby (VÚRV) v Piešťanoch. Počas 
pestrého pracovného života sa venoval rezu 
a tvarovaniu broskýň a marhúľ, jahôd i ze-
molezu. Neúnavne napredoval aj v štúdiu, 
bol vedúcim pracovného kolektívu Katedry 
záhradníctva a agrometeorológie AF VŠP v 
Nitre, a tak je len prirodzené, že v odbore 
záhradníctvo absolvoval postgraduálne štú-
dium. Je nositeľom vedeckej hodnosti kan-
didáta poľnohospodársko-lesníckych vied 
a v roku 2005 získal najvyšší pedagogický 
titul – profesor.
V prvom rade sa chcem spýtať, prečo Kysu-
čan, ktorý počas štúdia cestoval z mesta do 
mesta nakoniec zakotvil v Alekšinciach?
Sám život je plný prekvapení a nepredví-
dateľných daností. A tak aj mňa, Kysuča-
na, táto prirodzená cesta životom neobišla 
a posúvala ma do rôznych prostredí, ktoré 
som si užil a ktoré ma obohatili vždy o nové 
poznania a skúsenosti. Poslednú životnú 
púť prežívam spokojne v obci Alekšince, v 
ktorej som si našiel aj životnú partnerku.
Celý život ste venovali ovocinárstvu, prečo 
ste sa rozhodli pravé preň? Bola to záľuba 
už v detstve, alebo vás vášeň prepadla až v 
dospelosti?
Kysuca, Kysuca, studená vodička... krásna 
to pieseň a spomienky na rodnú hrudu, 
ktorá bola a aj je chudobná. Od tejto prav-

dy sa odvíjal a mo-
deloval aj život nás, 
štyroch detí. Rodičia 
v nás pestovali úctu 
a pokoru k prírode 
a všetkému živé-
mu. Otec ma naučil 
spoznávať drevo na 
rôzne využitie, a ke-
ďže bol milovníkom 
ovocných drevín, tak 
som sa pozvoľne aj 
ja k týmto informá-
ciám a skúsenostiam 
dostával už v det-

stve. Osud mi cestu životom určil prežívať 
v takomto prostredí a stal tak sa tiež mojou 
profesionálnou životnou láskou, ktorá ma aj 
teraz napĺňa radosťou a spokojnosťou. 

Počas kariéry ste sa venovali výskumu rôz-
nych druhov ovocia - marhule, broskyne, 
zemolez, jahody….
Ovocinárstvo, to je obrovský priestor a je-
dinec nie je schopný zmysluplne vedecky 
riešiť takýto rozsah. 
Máte pravdu – venoval 
som sa rezu a tvarova-
niu marhúľ a broskýň. 
Neskôr to boli jahody, 
ich závlaha a hygienická 
čistota plodov. Zaují-
mavá bola práca so ze-
molezom kamčatským 
– bohatým na prírodné 
farbivá a antioxidanty. 
Ďalší subjekt výsku-
mu bol a je granátové 
jablko. Výskum prebie-
hal na základe viacná-
sobných vedecko-vý-
skumných projektov, 
ktorých výsledky sú k 
dispozícii v záverečných 
prácach.
Sú pre vás zaujímavé len 
naše plodiny, alebo by 
ste sa pustili aj do exo-
tických druhov ovocia 
ako pomaranče, banány 
či kiwi?
Áno, naše identické 
ovocné dreviny, ako 
aj drobné ovocie boli 

a sú pre mňa prioritné. Vzhľadom na glo-
bálne otepľovanie – teda zmena klímy vo 
zvýšených teplotách, dáva predpoklad pre 
pestovanie niektorých „exotických” druhov 
ovocia, ako je granátové jablko, ktorému sa 
venujem.
Myslím, že každý výskumný pracovník sa 
snaží dosiahnuť nejaké všeobecne prospešné 
výsledky...
Svoju vedecko-výskumnú prácu som zame-
riaval tak, aby boli jej výsledky k dispozícii 
nielen vedcom ale aj širokej pestovateľskej 
verejnosti cez odborné články a odbornú 
literatúru. 
Okrem výskumníka ste boli aj pedagógom. 
Čo vás viac napĺňalo - výskumná činnosť 
alebo odovzdávanie vedomostí ďalším gene-
ráciám?
Je dobré, ak sa pedagóg pri svojej práci 
môže oprieť o vlastný vedecký výskum. 
Svoju pedagogickú prácu profesora som 
cez diplomantov a doktorandov povýšil na 
vlastnú vedeckú školu. Študenti si ju obľú-
bili a s láskou a úctou sa k nej hlásili. Pre-
to si myslím, že odovzdávanie vedomostí 
a skúseností ďalším generáciám som ako 
poslanie splnil. 

Veronika Tylková

Profesor Matuškovič
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UZNESENIA z 18. rokovania – 
12. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 27.01.2017

Uznesenie č. 256/2017
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Peter Čačaný, Anna Moravcová,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Bohumil Kišac, Ing. Pavel Božik, určenie 
zapisovateľa: Valéria Skokanová, 
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7 
(ospravedlnený: Ing. Anton Kušnír).
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci. 
Uznesenie č. 257/2017
schvaľuje program 18. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 12. riadneho zasadnutia .
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 258/2017
ruší uznesenie č. 101/2011 - OZ z 9.zasa-
dania - 4. riadneho zasadania OZ zo dňa 
14.10.2011. 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 259/2017
ukladá finančnej komisii prerokovať žiadosť 
Rímskokatolíckej cirkvi - farnosť Lukáčov-
ce o poskytnutie finančného prostriedku na 
opravu organu v kostole Sv. Anny v Alekšin-
ciach a návrh riešenia predložiť na riadnom 
zasadnutí OZ.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 260/2017
schvaľuje finančný príspevok Róbertovi 
Bullovi vo výške 400,00 € na šport – re-
prezentácia Niny Bullovej v motocrosse na 
majstrovstvách sveta vo Francúzku a pre-
tekoch v Českej republike a na Slovensku v 
roku 2017.
HLASOVANIE: ZA: 4 – Ing. Pavel Božik, Pe-
ter Čačaný, Anna Moravcová, Dušan Kotúč, 
ZDRŽALI SA: 2 – Bohumil Kišac, Ing. An-
drej Lipka. 
Uznesenie č. 261/2017
schvaľuje zriadenie dočasnej komisie pre 
posúdenie odpredaja majetku obce – bývalý 
objekt CO v zložení :
Predseda: Ing. Anton Kušnír , členovia: Ing. 
Pavel Božik, Bohumil Kišac, Ing. Andrej 
Lipka, Peter Čačaný, Anna Moravcová, Du-
šan Kotúč. 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 262/2017
schvaľuje od 01.01.2017 cenu za dodávku 
pitnej vody z verejného vodovodu vo výš-
ke 0,49 €/m³ a ročný nájom za vodomer vo 

výške 6,00 €.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 263/2017
berie na vedomie informáciu starostu obce 
o projekte – Chodník popri ceste medzi že-
lezničnými priecestiami.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 264/2017
berie na vedomie Správu Komisie pre 
ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcionárov obce o tom, že verejný funk-
cionár obce Radoslav Ťapušík, Ing. Anton 
Zaťko a PaedDr. Adriana Novosadová odo-
vzdali majetkové priznanie, ktoré boli v sú-
lade so zákonom č. 357/2004 Z. z. o ochrane 
verejného záujmu pri výkone funkcii verej-
ných funkcionárov.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 265/2016
schvaľuje zriadenie dočasnej komisie na 
prehodnotenie výšky fondu opráv v zložení 
predseda: Ing. Pavel Božik, členovia: Ing. 
Anton Kušnír, Bohumil Kišac, Ing. Andrej 
Lipka, Peter Čačaný, Anna Moravcová, Du-
šan Kotúč.
HLASOVANIE: ZA: 5 – Ing. Pavel Božik, 
Peter Čačaný, Anna Moravcová, Dušan 
Kotúč, Bohumil Kišac,
NEHLASOVAL: 1 - Ing. Andrej Lipka.

UZNESENIA z 19. rokovania – 
7. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 08.02.2017

Uznesenie č. 266/2017
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Dušan Kotúč, Bohumil Kišac,
b) berie na vedomie overovateľov zápisnice: 
Peter Čačaný, Ing. Pavel Božik, určenie za-
pisovateľa: Anna Moravcová,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 5 poslancov z celkového počtu 7, 
(ospravedlnení: Ing. Anton Kušnír, Ing. An-
drej Lipka).
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 267/2017
schvaľuje program 19. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 7. mimoriadneho zasadnu-
tia. 
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 268/2017
a) berie na vedomie žiadosť Občianskeho 
združenia KNIEŽA o odkúpenie nehnuteľ-
nosti bývalého CO,
b) berie na vedomie právne stanovisko ad-

vokátskej kancelárie Gabriel Orlík, s.r.o.,
c) zamieta žiadosť Občianskeho združenia 
KNIEŽA o odkúpenie majetku obce podľa 
predloženej budúcej kúpnej zmluvy za pod-
mienok vyplývajúcich z predloženej zmluvy 
o budúcej kúpnej zmluve.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci

UZNESENIA z 20. rokovania – 
8. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 12.02.2017

Uznesenie č. 269/2017
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. Pavel Božik, Bohumil Kišac,
b) berie na vedomie overovateľov zápisnice: 
Ing. Andrej Lipka, Dušan Kotúč, určenie za-
pisovateľa: Ing. Anton Kušnír,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7, 
(ospravedlnený: Peter Čačaný).
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci .
Uznesenie č. 270/2017
schvaľuje program 20. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 8. mimoriadneho zasadnu-
tia.  
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 271/2017
mení znenie bodu č. 3 v uznesení č. 
245/2016 zo dňa 16.12.2016
„spôsob financovania budúcej kúpy nájom-
ných bytov bežného štandardu v celkovej 
cene podľa zmluvy o budúcej kúpnej zmlu-
ve vo výške 1 149 000,-- € prostredníctvom 
úveru zo ŠFRB vo výške 65 % obstarávacej 
ceny t.j. 746 850,-- € a dotácie z Minister-
stva dopravy, výstavby a regionálneho roz-
voja SR vo výške 35 % obstarávacej ceny t.j. 
402 150,-- €, v prípade neposkytnutia dotá-
cie výlučne úverom zo ŠFRB vo výške 100 % 
obstarávacej ceny t.j. 1 149 000,- €“,
za nové znenie
„spôsob financovania budúcej kúpy nájom-
ných bytov bežného štandardu v celkovej 
cene podľa zmluvy o budúcej kúpnej zmlu-
ve vo výške 1 149 000,-- € prostredníctvom 
úveru zo ŠFRB vo výške 65 % obstarávacej 
ceny t.j. 746 850,-- € a dotácie z Minister-
stva dopravy, výstavby a regionálneho roz-
voja SR vo výške 35 % obstarávacej ceny t.j. 
402 150,- €“.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.

UZNESENIA z 21. rokovania – 
9. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

Uznesenia obecného zastupiteľstva
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zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 21.03.2017

Uznesenie č. 272/2017
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ing. Pavel Božik, Bohumil Kišac,
b) berie na vedomie overovateľov zápisnice: 
Ing. Andrej Lipka, Anna Moravcová, urče-
nie zapisovateľa: Valéria Skokanová,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7, 
(ospravedlnený: Dušan Kotúč).
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci. 
Uznesenie č. 273/2017
schvaľuje program 21. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 9. mimoriadneho zasadnu-
tia. 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 274/2017
schvaľuje vystavenie novej nájomnej zmlu-
vy pre MKK Alekšince na dobu určitú do 
30.06.2017.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 275/2017
berie na vedomie žiadosť ZŠ s MŠ Alekšince 
o určenie termínu na odstránenie závad zis-
tených kontrolou. 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 276/2017
a) ruší uznesenie č. 262/2017 zo dňa 
27.01.2017,
b) schvaľuje od 01.01.2017 cenu za dodávku 
pitnej vody z verejného vodovodu vo výš-
ke 0,60 €/m³ a ročný nájom za vodomer vo 
výške 6,00 €. 
HLASOVANIE: ZA: 5 – Ing. Pavel Božik, 
Anna Moravcová, Ing. Anton Kušnír, Ing. 
Andrej Lipka, Peter Čačaný,
ZDRŽAL SA: 1 – Bohumil Kišac.
Uznesenie č. 277/2017
berie na vedomie úpravu rozpočtu RO 
č.7/2016 – presun rozpočtových prostried-
kov v rámci schváleného rozpočtu, pričom 
sa nezmenia celkové príjmy a celkové vý-
davky.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 278/2017
berie na vedomie úpravu rozpočtu RO 
č.8/2016 – presun rozpočtových prostried-
kov v rámci schváleného rozpočtu, pričom 
sa nezmenia celkové príjmy a celkové vý-
davky
HLASOVANIE: ZA: 5 – Ing. Pavel Božik, 
Anna Moravcová, Ing. Anton Kušnír, Bohu-
mil Kišac, Peter Čačaný,
ZDRŽAL SA: 1 – Ing. Andrej Lipka.
Uznesenie č. 279/2017
berie na vedomie úpravu rozpočtu RO 
č.9/2016 – presun rozpočtových prostried-

kov v rámci schváleného rozpočtu, pričom 
sa nezmenia celkové príjmy a celkové vý-
davky.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 280/2017
berie na vedomie úpravu rozpočtu RO 
č.10/2016 – presun rozpočtových pro-
striedkov v rámci schváleného rozpočtu, 
pričom sa nezmenia celkové príjmy a celko-
vé výdavky.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 281/2017
berie na vedomie Správu o vykonaných 
kontrolách hlavným kontrolórom obce 
Alekšince.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 282/2017
berie na vedomie Správu o kontrolnej čin-
nosti hlavného kontrolóra obce Alekšince 
za kalendárny rok 2016.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 283/2017
berie na vedomie Záverečnú správu o stave 
ochrany pred požiarmi za rok 2016.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.

Riadková inzercia
Klietky pre chov prepelíc , králikov, činčíl, 
pasce na líšky a kuny, liahne na vajíčka, od-
chovne pre kuriatka, krmítka a napájačky. 
Robíme rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu. , tel.0907181800

Plánované kultúrnospoločenské 
akcie v roku 2017 v obci Alekšince
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Návšteva detí z materskej školy v školskej knižnici
Lienky, deti z Materskej školy Alekšince 
navštívili 16.3.2017 školskú knižnicu tunajšej 
základnej školy. Cieľom tejto návštevy bolo 
utvárať v deťoch pozitívny vzťah ku knihám 
a vzbudiť v nich záujem o rozvoj čitateľskej 
gramotnosti. 

Panie učiteľky im vysvetlili, ako knižnica fun-
guje, oboznámili ich s tým, aké knihy sa v nej 
nachádzajú a ako sú usporiadané. Pozornosť 
venovali aj šetrnému zaobchádzaniu s kni-
hami. Deti mali možnosť vybrať si niektorý z 
titulov a prezrieť si ho. Okrem rozprávok ich 
zaujala aj detská náučná literatúra. 

Bc. Monika Blašková

Karneval  v škôlke
Prvý februárový týždeň sa niesol v duchu 
detských karnevalov, ktorým sa tešili pre-
dovšetkým deti v predškolskom a nižšom 
školskom veku. V stredu sa trieda Mater-
skej školy zmenila na rozprávkovú krajinu, 
keďže do nej zavítalo mnoho postáv nielen 
z detských rozprávok ale aj zo zvieracej ríše. 
„Karneval je v našej škôlke veľmi obľúbený, 
o čom svedčí aj každoročná návštevnosť 
detí. I keď nás tento rok zaskočila vysoká 
chorobnosť, aj napriek tomu, že prišlo po-
menej detí, zábava bola vynikajúca.“
 Karneval tradične otvorila prezentácia ma-
siek a každá z nich bola odmenená. Deti sa 
predstavili v rôznych kostýmoch od prin-
ceznej, víly, anjelika, čarodejnice až po ob-
ľúbeného supermana či piráta. „S detičkami 

sme si zatancovali na rôzne detské pesničky, 
potom nasledovalo menšie občerstvenie. 
Nakoniec nasledovala voľná zábava, ktorú 
deti milujú.“

Výlet do divadla
Ďalším podujatím, ktorého sa všetky deti 
zúčastnili, bolo bábkové predstavenie s ná-
zvom Čin Čin od Ľudmily Podjavorinskej 
hrané v Nitre. Spoločný výlet zorganizovali 
panie učiteľky. Deti divadlo veľmi zauja-
lo a dopredu sa tešili na spoločný výlet. V 
autobuse prebiehala výborná atmosféra so 
sprievodom piesní, básničiek, a tak sme 
mali o zábavu postarané.

Bc. Dagmara Petríková
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nemocnici v Bratislave. Zrazu mi začali be-
hať hlavou myšlienky, slovné spojenia a zá-
roveň rýmy, ktoré som postupne dávala na 
papier, a takto nejako vznikla prvá báseň a 
potom už išlo.

B. V. Koľko básní si odvtedy napísala?
D. B. Mám ich asi sto a každá má svoj prí-
beh. Všímam si svet okolo seba a neprejde 
deň, keď si nezapíšem nejaký veršík.

B. V. Tento rok si sa opäť zúčastnila školské-
ho kola recitačnej súťaže Hviezdoslavov Ku-
bín. Čím to bolo pre teba iné?

D. B. Tento rok som sa predstavila svojou 
vlastnou básňou Mama. Už dlhší čas som si 
všímala svoju mamu a iné mamy so svojimi 
dcérami - tínedžerkami, ako sa k sebe sprá-
vajú. Ja mám so svojou mamou veľmi dobrý 
vzťah. Nedávno sa mi narodila sestra, malá 
Ninka, z ktorej sa veľmi teším, a nijako to ne-
narušilo náš vzťah.

B. V. Ktorý predmet máš v škole najradšej?

D. B. Najradšej mám biológiu a 
chémiu, keďže sa v budúcnosti vi-
dím ako lekárka, alebo niečo, čo je 
so zdravotníctvom spojené.

B. V. S kým sa najviac rozprávaš o 
svojich básňach?

D. B. Najviac sa o moje básne, 
okrem rodiny, zaujíma moja tried-
na učiteľka Blanka Vančová, ktorá 
mi pomáha aj s gramatickými chy-
bami.

B. V. Čo ťa čaká v najbližšej dobe?

D. B. Vybrala som päť básní do li-
terárnej súťaže, ktorú organizuje 
Hornonitrianska knižnica v Prie-
vidzi. Výsledky by mali byť zverej-
nené koncom marca.

B. V. Držím ti palce a prajem ti veľa 
úspechov v škole , v osobnom, ale aj 
v umeleckom živote. Ďakujem za 
rozhovor.

Zhovárala sa Mgr. Blanka Vančová

Nikdy nerozmýšľala, že by sa stala spiso-
vateľkou, ale ukrýva sa v nej toľko talentu, 
že dnes sa môže pochváliť so stovkou vlast-
ných básní a textov. Tínedžerka s ťažko pre-
hliadnuteľnými vlasmi a veselým úsmevom 
na tvári, ambiciózna a na seba dosť prísna, 
taká je Dominika Bírová. 

B. V. Ahoj Dominika. Predstav sa trocha na-
šim čitateľom, ktorú triedu navštevuješ na 
našej škole?

D. B. Som žiačka VII. triedy Základnej školy 
v Alekšinciach. Predtým som navštevovala 
Základnú školu v Lukáčovciach, kde som ab-
solvovala I. stupeň.

B. V. Kedy si prvýkrát prišla na to, že by ťa 
písanie básní bavilo, a ako to bolo s tvojou 
prvou básničkou?

D. B. Keď som mala desať rokov, bola som v 

Talentovaná spisovateľka 
na našej škole

Projekt AIESEC
V rámci projektu zameraného na anglický 
jazyk sme mali v škole dvoch stážistov, ktorí 
absolvovali so žiakmi siedmeho až deviateho 
ročníka hodiny ANJ.

Stážisti boli:  Maria Gin Kenya z Indonézie a 
Hugo Medina z Brazílie.

Maria Gin Kenya bola ubytovaná u nás štyri 
týždne. Hneď po prvom týždni som sa zdo-
konalila v angličtine. Aj keď prvé tri týždne 
učila v Nitre a chodila domov o siedmej ve-
čer, hneď sme sa zblížili a vedeli sme sa po-
rozprávať, či už o typických tínedžerských 
problémoch alebo o Justinovi Bieberovi. Ďal-
šia spoločná záľuba je hra na klavíri. Gin hrá 
od troch rokov a hrá nádherne. Rozprávala 
nám o ich zvykoch a tradíciách. Dozvedela 
som sa, že v Indonézii sa svadba plánuje dva 
roky. Ukázala nám ich folklór, tance a kar-
neval v typických indonézskych kostýmoch. 
Gin nám dokonca aj navarila ich typické 
jedlo. Ona na oplátku ochutnala bryndzové 
halušky. Najviac jej však chutila domáca čala-
máda. Prvýkrát si vyskúšala aj korčuľovanie 
na ľade. Raz som s Gin bola sama v meste, 
boli sme na pizzu a nakupovať. Posledný týž-
deň sme Gin zobrali na výlet do Bratislavy, 
kde sme navštívili Bratislavský hrad a Staré 
mesto. Týždeň po jej odchode sme sa stretli 
v Nitre, kde mali prezentáciu o svojej krajine 
všetci stážisti – Global Village. Celkovo som 
rada, že u nás bola Gin ubytovaná a dokonca 
sľúbila, že sa o rok vráti späť na Slovensko.

Katarína Remencová, žiačka VII. ročníka
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Karneval 17.2.2017
Obdobie fašiangov si žiaci 1. - 4. ročníka 
spríjemnili karnevalom a deti sa preme-
nili na bosorky, princezné, bojovníkov a 
iné rozprávkové bytosti. Okrem tanca si aj 
zasúťažili a každá maska získala sladkú od-
menu.

Milý pán 
Hviezdoslav !
Bol celkom obyčajný 8. februárový deň, 
nie však pre žiakov našej Základnej školy v 
Alekšinciach. Žiaci od 2. po 9. ročník za zišli 
v školskej čitárni, aby si uctili nášho básnic-
kého velikána Pavla Országha Hviezdosla-
va. Každoročne sa v tomto čase uskutoč-
ňuje podujatie pod názvom Hviezdoslavov 
Kubín. Naši žiaci, malí recitátori, prednášali 
ukážky poézie a prózy. Obecenstvom boli 
ich spolužiaci, ktorí ich za prednes odmeni-
li potleskom. Víťazmi sú všetci 34 zúčastne-
ní už len zato, že sa nebojácne postavili pred 
porotu a spolužiakov a ukázali, čo v nich je. 

Tým najlepším sa darilo nasledovne

I. kategória – 2. – 4. ročník – Poézia
1. miesto - /
2. miesto – Petronela Bírová – II. roč.
3. miesto – Štefan Šášik – II. roč.
 Nikol Štefanková – II. roč.
I. kategória - 2. – 4. ročník – Próza
1. miesto – Andrej Pauk – III. Roč
2. miesto – Tamara Antaličová – IV. Roč.
 Simona Kováčová – IV. Roč.
3. miesto – Bianka Schmidtová – IV. Roč.

II. kategória – 5. – 6. ročník – Poézia
1. miesto - /
2. miesto – Simon Gajdoš – VI. roč.
3. miesto – Samuel Kňažický – V. roč.

 Andrej Watter – VI. roč.
II. kategória - 5. – 6. ročník – Próza
1. miesto - /
2. miesto – Viktória Kišacová – V. roč.
3. miesto – Ivona Vaššová – V. roč.
 Veronika Klištincová – VI. roč.

III. kategória – 7. – 9. ročník – Poézia
1. miesto - /
2. miesto – Viktória Szombathová – IX. roč.
3. miesto – Terézia Zámečníková – VIII.A
 Ľudmila Kristeková – IX. roč.
Cenu poroty za vlastnú báseň získala Domi-
nika Bírová – VII. roč.
III. Kategória – 7. – 9. ročník – Próza
1. miesto – Viktória Kristeková – VIII.B
2. miesto – Miroslava Moravcová – VIII.B
 Ema Turanovičová – VIII.B
3. miesto – Lenka Kocková – VIII.B

Obvodné kolo sa uskutoční 13. marca v 
Krajskom osvetovom stredisku v Nitre. 
Našu školu budú reprezentovať dvaja žia-
ci, ktorí obsadili 1. Miesto – Andrej Pauk a 
Viktória Kristeková. Všetci zúčastnení žiaci 
získali diplomy, školské a písacie potreby. Tí 
najlepší sa tešili z nových kníh. Ceny 
do súťaže venovala Rada rodičov pri našej 
základnej škole, za čo im veľmi pekne ďa-
kujeme. 
 Všetkým srdečne blahoželáme k úspechom 
a Andrejkovi a Viktórii budeme držať palce. 
Nech sa im darí !

Mgr. Blanka Vančová 

Súťaže a iné 
akcie v škole
V priebehu posledného mesiaca za žiaci 1. 
stupňa zapojili do nasledovných súťaží:

Hviezdoslavov Kubín
Do Krajského kola, ktoré sa konalo v KOS v 
Nitre 13. 3. 2017 šiel reprezentovať mladších 
žiakov Andrej Pauk z 3. ročníka s ukážkou 
od Roalda Dahla - Charlie a továreň na čo-
koládu.

Pytagoriáda
Do okresného kola, ktoré sa konalo 14.3.2017 
postúpili žiaci 4. ročníka: Lukáš Pauk, Lukas 
Olajoš, Bianka Schmidtová a tretiačka Silvia 
Barabášová.

Vesmír očami detí
Do výtvarnej súťaže, ktorú každoročne orga-
nizuje KOS Nitra, boli zaslané práce žiačok 4. 
ročníka Alexandry Antaličovej, Lei Urciká-
novej, tretiačky Silviky Barabášovej a prváč-
ky Kristínky Šášikovej.

CVČ v Nitre organizuje súťaž a zároveň ver-
nisáž Svet fantázie, kde sa zapojili žiaci 3. 
ročníka Silvia Barabášová, Ivan Petrík, Nela 
Schmidtová a Sofia Balážová, ktorí maľovali 
na tému Môj obľúbený rozprávkový hrdina.

Enviromentálna beseda
Pre žiakov 2.- 4. ročníka sa 15.3.2017 sa 
konala beseda firmy ENVI –GEOS, ktorá 
bola zameraná na separáciu odpadu. Žiaci 
si upevnili svoje vedomosti, pochopili dô-
ležitosť separácie odpadu a dozvedeli sa, čo 
všetko sa dá recyklovať.
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Exkurzia v Atlantis center
Atlantis centrum v Leviciach je zamerané 
na vzdelávanie interaktívnym spôsobom, 
žiaci 1. – 4. ročníka zúčastnili exkurzie v 
tomto centre 6.3. 2017. Prezreli si vystavené 
exponáty a vyskúšali, ako fungujú niektoré 
fyzikálne javy. 

Zažili atmosféru starovekého Egyptu, stvár-
nili príbeh Temeri, ženy, ktorú uštipol had a 
pri kópií múmie sa zahrali egyptských bo-
hov. Formou zážitku sa naučili veľa o živote 
Egypťanov.

Žiaci 4., 7., 8., a 9. ročníka sa zapojili do 
výtvarnej súťaže „Biblia očami detí a mlá-
deže“. Spoločná téma vybraných biblických 
kníh mala názov Zápas o pravé hodnoty. 

Cieľom súťaže bolo zaangažovať deti do 
vnímania biblických dejín, privádzať ich k 
poznávaniu Biblie  a k záujmu o túto Knihu 

kníh, ale i rozvíjať čitateľskú gramotnosť.
Do diecézneho kola postúpili práce Kristíny 
Zámečníkovej (VII. trieda), Emy Turano-
vičovej a Alžbety Kašubovej (obe VIII. B 
trieda).

Mgr. D. Janečková

„Biblia očami detí a mládeže“

Alžbeta Kašubová,
VIII. B trieda

Kristína Zámečníková, 
VII. Trieda

Ema Turanovičová, 
VIII. B trieda
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Výborné rozbehnutú súťaž majú okrem áč-
karov aj naši dorastenci, ktorí zimovali na 
prvom mieste a v odvetnej časti budú jed-
ným z hlavných kandidátov na celkové víťaz-
stvo. Mužstvo sa posilnilo o štvoricu hráčov 
– Filip Škobla, Peter Benko (ČFK Nitra U19), 
Dominik Civáň (ČFK Nitra U17) a René Mr-
lík (Lukáčovce muži). Tréner Jozef Brath má 
ambíciu hrať pekný, oku lahodiaci futbal: 
„Až čas ukáže, ako skončíme. Všetci vieme, o 
čo ide, škoda, že v piatej lige nie je viac kvalit-
ných mužstiev a boj o titul sa zúžil medzi nás 
a Nevidzany, ktoré sú určite hlavným favori-
tom. V piatom kole sa predstavíme práve na 
ich ihrisku, chceme v tomto súboji dôstojne 
obstáť a pokúsiť sa im dobrou poctivou hrou 
znepríjemniť situáciu.“

DORAST

Po zimnej prestávke sa opäť rozbieha 
víkendový kolotoč futbalových bojov o 
majstrovské body do tabuľky. Mužstvo, už 
pod vedením nového trénera Jána Štajera, 
vstúpilo do odvetnej časti domácim zá-
pasom proti Veľkému Lapášu, ktorý nám 
herne ani výsledkovo nevyšiel. Zlepšenie 
prišlo nasledujúci týždeň, vo Veľkých Be-

dzanoch, u súpera bojujúceho o záchranu, 
sme v bojovnom zápase na ťažkom teréne 
vybojovali víťazstvo rozdielom triedy – 0:3. 

Rozpis zápasov je pre oko diváka určite za-
ujímavý. Na ihriskách súperov sa predsta-
víme v „susedských“ zápasoch vo Veľkom 
Záluží či v Bábe. V domácom prostredí 

privítame vo „veľkonočnom derby“ suse-
da zo Zbehov, následne kvalitného súpera 
zo Solčian a nováčika z Oponíc. Vo ve-
černom zápase o 19:00 si zmeriame sily s 
Nevidzanmi,najväčším ťahákom bude po-
sledné kolo, kedy hostíme hlavného rivala 
v boji o prvé miesto – Tovarníky. Je sa na 
čo tešiť.

Futbalový kolotoč po zimnej prestávke

Najmenší futbalisti vstúpia do sezóny do-
mácim zápasom dňa 7.4.2017 proti súpero-
vi z Hájskeho. Zimovali na peknom druhom 
mieste a v odvetnej časti sa budú snažiť toto 
postavenie minimálne udržať. Prinášame 
rozpis ich zápasov.

8.4. - 15:30 
16.4. -  13:00 
22.4. - 16:00  
30.4. -  13:30 
7.5. - 14:00 
14.5. - 13:30  
21.5. - 14:30  
27.5. - 17:00
4.6. - 14:30 
10.6. - 17:00
17.6. - 17:00 

OFK Solčany – MFK 
MFK – Slovan Krušovce 
ŠK Nevidzany – MFK 
MFK – Slovan Zbehy
TJ Jacovce – MFK 
MFK – Slovan Bojná 
FC Čechynce – MFK 
TJ Oponice – MFK 
MFK – ŠK V.Zálužie
FK Močenok – MFK
MFK – FC V.Opatov

ROZPIS ZÁPASOV: 
OFK Tovarníky – MFK  2:3
MFK – Slovan Čeľadice  3:1

Aj tento rok sme zorganizovali Novoročný 
turnaj v stolnom tenise, ktorý sa už stal tra-
díciou v našej obci. Turnaja sa zúčastnilo 
veľa hráčov, domácich ale aj zo širokého 
okolia. Súťažilo sa v troch kategóriách o 
víťazné poháre, ale aj o vecné ceny, ktoré 
darovala spoločnosť EUROVAT.

V kategórií Mládež do 15 rokov sa 
umiestnili: 

1. miesto – Simon Ištokovič
2. miesto – Miroslav Ištokovič
3. miesto – Dávid Černý

Kategória Dospelí:
1. miesto – Andrej Hrebík
2. miesto – Lukáš Trnka
3. miesto – Adrián Babinec

Kategória Seniori:
1. miesto – Roman Babulic
2. miesto – Miroslav Mládenek
3. miesto – Marek Dragúň

B. Kišac - vedúci STO Alekšince

Výsledky 5. ročníka 
Novoročného turnaja 
v stolnom tenise

ROZPIS ZÁPASOV: 
7.4. - 16:30 
14.4. -  16:30 
21.4. -  16:30  
5.5. -  17:00  
19.5. -  17:00  
26.5. -  17:00  
2.6. -  17:00

MFK – ŠK Hájske 
ŠK Rumanová – MFK 
MFK – ŠK Báb 
MFK – ŠK V.Zálužie 
Vinohrady n/V. – MFK 
MFK – FC Jarok 
FK Močenok – MFK 

Benjamínkovia



13

MÁJ 2017Alekšinské noviny

	
c	

	

	
	
	

Ján Štajer  Martin Mada  Dušan Švihorík 
(hrajúci tréner)    (asistent trénera)      (masér klubu) 

 
Brankári: 
 
 
 
 
 
                              Radovan Lazarčík           Matúš Frišo 

   Obrancovia: 
 

 
 
 
 
 
 
 

    Martin Gunda    Pavol Šindler    Tomáš Javorčík      Juraj Krištofičín   Filip Záhončík 
 
    Záložníci: 

 
 
 
 
 
 
 

    Matej Bakita    Vladimír Pleva     Lukáš Trnka     Patrik Krivošík    René Kukla   
 

    Útočníci: 
 
 
 
 
 
 
 

    Patrik Vyhnálik    Jakub Blaži        Adam Behul 
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Organizačná štruktúra obce Alekšince

 
 
 
 
 
 

 

Obyvatelia 
obce

Starosta obce

Obecný úrad

Matrika, 
stavebný úrad, 

podateľňa, 
evidencia 

obyvateľstva, 
prvý kontakt s 

občanom

Ekonomické 
oddelenie

Dane a poplatky, 
pokladňa

Doručovanie, 
upratovanie

Správa a údržba 
majetku

Základná škola 
s materskou 

školou

Śkolská jedáleň

Školský klub detí

Obecná 
knižnica

Obecné 
zastupiteľstvo

Komisie

Komisia pre 
financovanie a 
hospodárstvo

Komisia pre 
legislatívu, pre 

prácu v 
mikroregióne, 

VÚC a 
medzinárodnú 

spoluprácu

Komisia pre 
výstavbu, 

životné 
prostredie a 

ochranu 
verejného 
poriadku

Komisia pre 
školstvo, 

sociálne veci, 
kultúru a šport

Komisia na 
ochranu 

verejného 
záujmu

Hlavný 
kontrolór obce
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Podrobný rozpis Organizačnej štruktúry obce Alekšince 
 
 
 

 Starosta obce:         Radoslav Ťapušik 
 
 Obecné zastupiteľstvo obce:       Ing. Anton Kušnír – zástupca starostu 
          Ing. Andrej Lipka    
          Ing. Pavel Božik 
          Dušan Kotúč 
          Bohumil Kišac      
          Anna Moravcová 
          Peter Čačaný 
 
  Hlavný kontrolór obce:      Ing. Anton Zaťko 
 
  Základná škola s MŠ – riaditeľ:     PaedDr. Adriana Novosadová 
  
  Obecný úrad: 
    
   Matrika, stavebný úrad, podateľňa,  
   evidencia obyvateľstva, 
   prvý kontakt s občanom:    Valéria Skokanová, Eva Cebová   
 
   Ekonomické oddelenie:     Bc. Miriama Bullová 
 
   Dane a poplatky, pokladňa:    Jana Baumanová 
 
   Správa a údržba majetku:    Peter Skokan, Peter Tichý 
 
   Doručovanie, upratovanie:    Vladimíra Kudryová 
           zastupovanie počas MD Sylvia Rosypalová 
   
  Komisie:     
 
 
   Komisia pre financovanie a hospodárstvo:  Ing. Anton Kušnír  
          Ing. Andrej Lipka 
          Ing. Peter Bulla 
  
   Komisia pre legislatívu, pre prácu v mikroregióne,    
   VÚC a medzinárodnú spoluprácu:   Ing. Anton Kušnír 
          Ing. Jozef Čapla, PhD. 
          Mgr. JUDr. Ing. Ľubomír Klištinec 
 
   Komisia pre výstavbu, životné prostredie 
    a ochranu verejného poriadku:    Ing. Pavel Božik 
          Peter Čačaný 
          Bohumil Kišac 
 
   Komisia pre školstvo, sociálne veci, 
   kultúru a šport:      Bohumil Kišac 
          Anna Moravcová 
          Mgr. Karin Smerecká 
 
   Komisia na ochranu verejného záujmu:   Ing. Andrej Lipka 
          Dušan Kotúč 
          Anna Moravcová 
 
 
  



16

MÁJ 2017 Alekšinské noviny

Obec Alekšince ako člen Ponitrianskeho 
združenia pre separovaný zber a naklada-
nie s odpadmi od 1.4.2016 prešla na nový 
systém separovania. Úspešnosť projektu 
vieme vyhodnotiť na základe výsledkov za 
prvý rok od spustenia nového systému. Ce-
losvetovo sa každoročne zvyšuje množstvo 
vyprodukovaného odpadu a ani naša obec 
nie je výnimkou. 

V roku 2016 sme celkovo vyzbierali 578 t 
odpadu, pre porovnanie s rokom 2006 to 
bolo 200 t a v roku 2010 celkovo 290 t. Mu-
síme brať do úvahy, že v súčasnosti sa sepa-
ruje viac komodít ako pred niekoľkými rok-
mi a rok 2016 bol špecifický aj v tom, že sa 
nám podarilo vyčistiť väčšiu časť skládky na 

„zbernom dvore“ v centre obce. Zvýšením 
vyzbieraného odpadu sa tvorí menej čier-
nych skládok, aj keď stále sa nájdu ľudia, 
ktorí tento odpad vynášajú do lesa, opus-
tených pozemkov alebo ho pália. Chceme 
všetkých týchto ľudí poprosiť, ak majú otáz-
ky ohľadom separovanie, prípadne potre-
bujú tento odpad odniesť, aby kontaktovali 
obecný úrad a veľmi radi pomôžeme.

Triedenie priamo v domácnostiach do jed-
notlivých nádob malo za následok zlepšenie 
separovania. Medziročne sa zvýšilo triede-
nie plastov o 3%, papieru o 1 %, bioodpadu 
o 14 %. Veľmi pozitívny dopad to malo na 
zníženie objemu komunálneho odpadu, 
kde v roku 2015 komunálny odpad tvoril 

až 71% celkového objemu odpadu a v roku 
2016, to bolo 38%. 

Od vás občanov dostávame podnety na 
zlepšenie, ktoré riešime so združením. 
Niektoré veci nedokážeme ovplyvniť ako 
je harmonogram vývozu, prípadne väčšie 
nádoby na určité komodity. Snažíme sa hľa-
dať riešenia ako do budúcnosti nakladanie 
odpadmi ešte zefektívniť. Chceme všetkým 
občanom poďakovať za spoluprácu pri 
zmene nakladania s odpadmi. Separova-
ním dokážeme zlepšiť ochranu životného 
prostredia a vytvoríme si lepšie podmienky 
pre život.

Prvý rok od zmeny separova-
nia a nakladania s odpadmi 

Údaje o množstvách vyzbieraného odpadu za rok 2015 a 2016
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V každom vydaní našich novín sa snaží-
me vám, milí čitatelia, predstaviť plodiny, 
ktoré pravdepodobne pestujete vo svojej 
záhradke. Tento raz sme sa pozreli na nie-
ktoré z prvých druhov zeleniny, ktoré nás 
po zimnom období potešia skvelou chuťou, 
neporovnateľnou s kupovanou zeleninou. 
Skutočná zem, vzduch a prirodzené slnko 
sú zárukou lahodnej chuti a vysokého ob-
sahu vitamínov. Sme presvedčení, že po 
prečítaní nasledujúcich riadkov si tento rok 
vychutnáte reďkovku a šalát s ešte väčším 
pôžitkom.

Reďkovka
Sezóna reďkovky je doslova predo dvermi. 
Ako prvá zo zeme vykukne červená reďkov-
ka, biele a čierne odrody sú neskoršie a vy-
užijeme ich aj na zimné uskladnenie v piv-
nici. Reďkev patrí medzi najstaršie kultúrne 
rastliny, a ľudia ju poznali už v 2. tisícročí 
pred Kristom.  Všetci už iste máte zasade-
nú reďkovku na svojich hriadkach a vedzte, 
že je to úžasná zásobáreň živín, nájdeme v 
nej vápnik, draslík, fosfor, horčík, mangán, 
síru, kyselinu listovú, selén, zinok, železo… 
Drobučká prvá jarná zelenia obsahuje celý 
rad vitamínov skupiny B a dôležitý vitamín 
C. 

Keď si to teda zhrnieme, vďaka vysokému 
obsahu vitamínu C reďkovka pomáha zvy-
šovať imunitu, čo je v prechodnom jarnom 
období veľmi dôležité. Keď nás už nejaké 
to nachladnutie prepadne, tak silice a ďal-
šie látky obsiahnuté v tejto jarnej zeleninke 

uvoľňujú hlieny a zmierňujú kašeľ, a preto 
naše babičky používali reďkovkový sirup 
pri ochoreniach dýchacích ciest. Vďaka an-
tivirotickým, antibakteriálnym a antimyko-
tickým účinkom, pomáha reďkovka pred-
chádzať mnohým ľahším ochoreniam. Jej 
vlastnosti ocenia aj ľudia náchylní na zápaly 
močových ciest, pretože reďkovka je mo-
čopudná, a 
tým čistí ob-
ličky aj mo-
čové cesty a 
vďaka ďalším 
spomenutým 
účinkom eli-
minuje tvor-
bu močových 
k a m e ň o v . 
Samozrejme, 
tak ako iné 
druhy zeleni-
ny, aj reďkov-
ka má veľmi 
p r i a z n i v ý 
vplyv na trá-
viacu sústa-
vu. Likviduje 
baktérie, kto-
ré poškodzu-
jú prirodzené zdravie trávenia, odstraňuje 
zápchu, priaznivo pôsobí na činnosť peče-
ne a znižuje hladiny cholesterolu a tukov v 
krvi. 

Šalát
Hlávkový, listový, kučeravý, ľadový... Šalát 

má skutočne veľmi veľa odrôd, a podob-
ne ako reďkovka, patrí medzi veľmi skoré 
druhy zeleniny. Svojou podstatou je to pre-
dovšetkým vláknina a voda, na vitamíny 
nie je šalát veľmi bohatý, okrem vitamínu 
B9 - kyseliny listovej. Je to mimoriadne 
významný vitamín, ktorý je prevenciou 
pred srdcovými a mozgovými príhodami, 

je dôležitý pre správny vývoj dieťatka po-
čas tehotenstva, je potrebný pri vstrebávaní 
horčíka a spolu s ním pôsobí na správne 
fungovanie nervovej sústavy. Z minerálov 
sú v hlávkovom šaláte obsiahnuté vo vyš-
šom množstve najmä draslík a fosfor. 

Hlávkový šalát bol už v starovekom Grécku 
používaný ako liek na tráviace ťažkosti, a to 
predovšetkým z prejedenia. Šalát povzbu-
dzuje pohyby čriev a odstraňuje zápchu. 
Vďaka vysokému obsahu vlákniny, šaláto-
vé listy viažu na seba toxíny a tuky z tela, a 
prirodzene ich vyvádzajú von. Celkovo šalát 
naštartuje trávenie, znižuje únavu, dodáva 
energiu do svalov. Je výbornou preven-
ciou pred srdcovocievnymi ochoreniami a 
priaznivo pôsobí na srdečnú činnosť. Vďaka 
vysokému obsahu vody je močopudný a vy-
plavuje jedy z tela. 

Keď pôjde tento rok do záhrady pre prvú 
úrodu reďkovky a šalátu, určite myslite na 
to, ako ich konzumáciou prospievate svoj-
mu zdraviu.

Veronika Tylková

Jar v záhrade i na tanieri
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Slabinová hernia, odborne inguinálna her-
nia, ľudovo nazývaná i pruh či prietrž je 
jedným z najčastejších chirurgických ocho-
rení v detskom veku. U detí ide takmer vždy 
o vrodené ochorenie, kedy sa obsah dutiny 
brušnej (najčastejšie časť tenkého čreva) 
dostáva do podkožia v slabine. 

Ochorenie je časté, postihnuté je takmer 
každé 20. dieťa, oveľa častejšie deti predčas-
ne narodené. Chlapci sú postihnutí 6-9 krát 
častejšie ako dievčatá. Ochorenie sa prejaví 
najčastejšie u detí v prvom roku života, no 
výnimkou nebývajú i 5-6 ročné deti. 

Príčina vzniku ochorenia je neznáma. Ide 
však o vrodené ochorenie, pri ktorom ne-
dochádza k uzatvoreniu defektu v mieste 
brušnej steny v slabine – prítomný je úzky 
otvor, ktorým sa obsah z bruška dostáva 
von do podkožia. Najčastejšie preniká otvo-
rom tenké črevo, vzácnejšie hrubé črevo, 
predstera(omentum), a hlavne u najmen-

ších dievčat i vaječník. 

Prietrž sa prejaví najčastejšie ako mäkké, 
stlačiteľné, nebolestivé vyklenutie v sla-
bine. Toto vyklenutie sa môže objavovať a 
spontánne miznúť, podľa toho či črievko 
práve vybehlo cez defekt von. Slabina je v 
porovnaní s druhou stranou asymetric-
ká. Niekedy črevo siaha u chlapcov až do 
miešku, u dievčat až do ohanbia. Prítom-
nosť čreva, ktoré je mäkké, nebolestivé, 
stlačiteľné, až tak nevadí. Problém nastáva 
vtedy, ak dochádza k uškrteniu črievka v 
otvore, ktorým preniká z brucha do podko-
žia – ide o tzv. inkarceráciu. Prejaví sa tiež 
vyklenutím v slabine – to je však tvrdé, bo-
lestivé, nedá sa zatlačiť späť do bruška, die-
ťa je nepokojné, môže i zvracať. V takomto 
prípade je potrebné čo najskôr vyhľadať 
detský chirurgický urgentný príjem, neod-
kladať vyšetrenie do druhého dňa.

Ak pozorujete u vášho dieťaťa vyklenutie v 

slabine, mali by ste navštíviť vášho obvod-
ného lekára, ktorý vás odporučí špecialis-
tovi – detskému chirurgovi, ktorý potvrdí 
diagnózu slabinovej prietrže.

Na rôznych miestach na internete sa do-
čítate, že ochorenie sa môže vyriešiť samé 
– nie je to pravda, slabinová prietrž sa nik-
dy nemôže vyliečiť sama. Jedinou možnou 
liečbou je liečba chirurgická. Má za účel 
zabrániť zaškrteniu črievka. Najviac ohro-
zené zaškrtením sú najmenšie deti - čím je 
dieťa menšie, tým je riziko vyššie. Operácia 
prebieha v celkovej anestézii, trvá približne 
30 minút, krátkym 2-3 cm rezom v slabine 
sa zašije, prípadne len zúži spomínaný de-
fekt brušnej steny. Dieťa po operácii môže 
ísť večer či v priebehu nasledujúceho dňa 
domov (podľa veku dieťaťa a pooperačné-
ho priebehu). Na siedmy deň sa odstránia 
stehy a dieťa môže pokračovať v režime ako 
pred operáciou.

MUDr. Anton Vik

Keď má naše dieťa 
slabinový pruh
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Bališ Jozef, 80 rokov

Jurišová Helena,  91 rokov

Balko Jozef, 80 rokov

Poláková Mária, 85 rokov

Kuchtiaková Margita, 91 rokov
Poništová Františka, 90 rokov Mária Filová, 80 rokov

Gratulujeme našim
 jubilantom!

Gudába Vladislav, 80 rokov
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Vtáčia chrípka je infekčná vírusová choroba 
domácich, voľne žijúcich a exotických vtá-
kov. Vyskytuje sa hlavne u moriek, kačiek, 
husí, kury domácej, holubov, bažantov, ja-
rabíc, labutí, kormoránov, čajok, škorcov, 
drozdov, lastovičiek a vrabcov.
Existuje riziko prenosu na ľudí, o čom 
svedčia aj prípady úmrtí ľudí v niektorých 
krajinách juhovýchodnej Ázie, ktorí sa na-
kazili vírusom H5N1 z chorej hydiny v roku 
2006. V súčasnosti aktuálnym kmeňom ví-
rusu H5N8 sa prenos na ľudí nedokázal. Je 
potrebné realizovať všetky dôležité a nevy-
hnutné opatrenia už v prvotnom štádiu vý-
skytu vtáčej chrípky u voľne žijúcich vtákov, 
aby sa zabránilo nakazeniu domácej hydiny 
a následne aj nákaze ľudí týmto nebezpeč-
ným vírusom.

Vírus sa z organizmu infikovaného vtáctva 
vylučuje sekrétmi horných dýchacích ciest–
kvapôčkami, kašľom, kýchaním a trusom. 
Vírus sa v chove šíri po kontakte s chorý-
mi vtákmi, prostredníctvom ošetrovateľov, 
kontaminovanými predmetmi, dopravný-
mi prostriedkami, krmivom a vodou a ná-
sadovými vajcami a infikovaným semenom 
pri inseminácii. V po-
pulácii voľne žijúcich 
vtákov sa vírus šíri 
hlavne trusom, slinou 
a výtokom z nosových 
otvorov.

Hlavnými klinickými 
príznakmi sú strata 
plachosti, znížená ak-
tivita a príjem krmiva, 
našuchorené perie, 
nosnice častejšie kvo-
kajú, klesá znáška. Ob-
javujú sa aj príznaky 
ako sú kašeľ, kýchanie, 
chrapot, nadmerné 
slzenie, opuchy hlavy, 
viečok, výtok z noso-
vých otvorov. Ďalej sa 
ojedinele alebo v kom-
binácii vyskytujú poru-

chy tráviaceho a nervového systému (kŕče, 
poruchy pohybu, strata plachosti).

Ak by sa nákaza vyskytla v chove hydiny, 
bude nariadené usmrtiť všetku hydinu v 
chove, uhynutá alebo usmrtená hydina a 
všetky vajcia musia byť zneškodnené tak, 
aby sa znížilo riziko šírenia choroby na mi-
nimum. Ďalej bude nevyhnutné zneškod-
niť alebo vhodne ošetriť všetok materiál a 
všetky odpady, ktoré môžu byť nakazené. 
Zároveň sa okolo infikovaného chovu určí 
ochranné pásmo s minimálnym polome-
rom tri km a pásmo dohľadu s minimálnym 
polomerom desať km, kde budú stanovené 
ďalšie ochranné opatrenia ako sú napr. pou-
žitie vhodných dezinfekčných prostriedkov 
pri vstupoch a výstupoch z chovov; pravi-
delné kontroly všetkých chovov hydiny; 
kontrola činnosti osôb, ktoré manipulujú 
s hydinou; zákaz odsunu hydiny a násado-
vých vajec z chovov; zákaz vyvážania alebo 
rozhadzovania použitej podstielky a hnoja 
hydiny bez povolenia a ďalšie. 

V prípade potvrdenia výskytu u voľne žijú-
cich vtákov sa realizujú opatrenia taktiež v 

pásmach tri km a desať km od miesta vý-
skytu. Tieto opatrenia boli realizované aj 
pri potvrdení uhynutej labute na Chrenovej 
v rieke Nitra, kedy sa prakticky celé mesto 
ocitlo v ochrannom pásme s realizovaním 
všetkých hore uvedených oparení.

V chovoch hydiny je mimoriadne dôležité 
zabrániť priamemu a nepriamemu kon-
taktu voľne žijúcich vtákov, zvlášť vodného 
vtáctva s hydinou; zabezpečiť prísne odde-
lenie vodnej hydiny od ostatnej; bezodklad-
ne oznamovať príslušnému orgánu veteri-
nárnej správy akékoľvek klinické príznaky 
vtáčej chrípky. Pri nájdení uhynutých vtá-
kov vo voľnej prírode je podstatné nedotý-
kať sa kadáveru a túto skutočnosť okamžite 
nahlásiť orgánom veterinárnej starostlivosti 
(veterinárny lekár, Regionálna veterinárna 
správa). Dôležité je tiež dbať na správne po-
užívanie osobných ochranných pomôcok a 
dodržiavanie hygienických návykov, osob-
nej hygieny a vyhýbať sa priamemu a ne-
priamemu kontaktu s nakazenou hydinou.

Veterinár

VTÁČIA CHRÍPKA 


